ORATIO.

Propitiare, Domine, nobis famulis tuis per beati Adalberonis, episcopi et confessoris tui (qui in præsentem requiescit ecclesia) merita gloriosa, ut ejus pia intercessione ab omnibus semper protegatur adversis. Per Dominum nostrum Jesum etc. Plurimis illum post mortem miraculis effulsisse, docet Libellus de his recedendus; at, quod de curatis ab eo in adolescentia sua infirmis Antiphona indicat, nusquam quidquam repert. Hæc, nec plura de B. Adalberonis cultu legi, qui tamen ex libello miraculorum plurimum confirmabitur.

que omnia illi locum vindicant in Opere nostro

7 Quapropter, etiamsi ipsius nomen a martyrologis (si Castellanus excepias) neglectum fuerit, nec de hodierno illius cultu quidquam certi præterea noverim, cum tamen de antiqua atque inmemorabili apud Lambacenses publica veneratione, Beatique appellatione jam a sæculo XII abunde constet, censui eidem cum Beati titulo in Opere nostro dandum locum esse, quem etiam Majores mei caris in locis promiserunt. Quod vero apud Herbipolenses, quorum episcopus fuit, nullus, quod quidem sciam, ei cultus delatus sit, ea ratio esse videtur, quod ipse pro summi Pontificis et Ecclesie causa, cui Herbipolenses cum Henricianis schismaticis adversabantur, e sua sede expulsus apud Lambacense monasterium, tunc in Bavaria atque extra dioccesim ejus positum, exsulans, ultimos vite sue annos exegerit, in eoque (non Herbipoli) humatus, signis inclaruerit, ex quibus cultus sæpe ducit exordium.

Vitam prior edidit Joannes abbas Lambacensis,

8 Beati Adalberonis Vitam primus, quem dixi, Joannes Lambacensis abbas ex pervetustis, ut testatur in Præfatione sua, monasterii sui Bibliothecæ Mss. codicibus erulam, una cum Vitæ B. Altmanni, Pataviensis episcopi, sanctique Gebhardi, Salisburgensis archiepiscopi, anno 1619 typis vulgavit Augustæ Vindelicorum apud Saram Mangiam viduam, quem libellum præ manibus habeo. Post Altmanni Gebhardique Vitas adjecit Libellum de signis et miraculis beati Adalberonis episcopi; et post hunc etiam alteram ejusdem Beati Vitæ metricam, quemque jam recensui Hymnum cum Antiphona et Oratione. Ex hac Joannis editione Mabillonius priorem Vitam in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti Sæculi v, parte II, a pag. 665 recudit; Adalberonem Herbipolensem cum Sancti titulo eo in Opere recensens, non quod ipsum sui Ordinis unquam fuisse, cum Joanne Trithemio crederet, sed aliis de causis, quas ibidem pag. 661 exposuit his verbis.

9 Adalberoni (inquit) Herbipolensi episcopo locum inter beatos viros, qui Ordinem nostrum illustrarunt, merito concedi posse fatebitur, quicumque res ipsius gestas perspectas habebit; quamvis enim professionem monasticam eum nunquam emisissè verisimilius sit, multis tamen aliis titulis accenseri debet. Illustre quippe summæ illius in Ordinem Benedictinum propensionis argumentum simul est et monumentum monasterium Lambacense, quod a suis ipsius parentibus conditum et dotatum Benedictino Ordini addixit, in ipsum sese recepit, diuturna multorum annorum commoratione consecravit, sepultura sua honoravit; ac tandem post mortem infinitis propemodum miraculis illustravit. Trithemius præterea in Chronico Hirsaugiensi ad annum MCLV, et iterum ad annum MXX cum nostris accenset, quem ante adeptum episcopatum monachum et abbatem Lambacensem fuisse, scribit. *Trithemium de hisce conveniam postea; nunc de Beati Vita sermonem prosequamur.*

10 Eandem Vitam Hieronymus Pez tom. II Scriptorum rerum Austriacarum a pag. 3 inseruit, nec editionem Joannis abbatis, nec Mabillonii secutus, sed ipsummet Mss. codicem Lambacensem, qui Joanni abbati præluxerat. Neque id frustra fecit: non enim prior iste editor primigeniam auctoris phrasim tam accurate semper reddidit, quin pauca aliqua in ea mutare sibi licuisse putaverit. Nam sic ipse loquitur in sua Præfatione toti Opusculo seu collectioni Vitarum præfixa: Hi vero (qui simplicem incomplumque veterum in scribendo stilum naseant) intelligant, librum (hunc) nativo sub stylo relictum esse, hoc est, humili, et (ut erat ætatis illius, pietati magis, quam eloquentiæ studens, et rem potius, quam verborum lenocinia sectans industria) ut plurimum minus eleganti et aspero, paucis admodum, qui nimiam corpori deformitatem parere videbantur, nævis abstersis. Ordo præterea desiderabitur nonnumquam. Hactenus ille: at Pezsius, meliori consilio usus, primigenios illos nævos retinendos censuit, atque in infima cujusque paginæ ora lectiones, quas variavit Joannes abbas, annotavit. Pezii itaque editionem sequemur, varias primi editoris lectiones pariter observaturi.

denuo vulgavit Pezsius ex autographo. E

11 Codicem suum Lambacensem sæpe laudatus abbas anno, ut dictum est, 1619 pervetustum appellavit, Vitamque ipsam jam tum ante quadringentos annos conscriptam fuisse asseruit; vereque sæculi XII inventis seu non admodum multis annis inchoati esse, probant Mabillonius Pezsiusque ex Libello miraculorum, qui eundem cum Vita auctorem habet. Libelli enim auctor in Præfatione profitetur, se, prætermisissè miraculis antiquioribus, solum pauca relaturum ex iis, que ipsemet viderat, audieratque, ac suis (ut loquitur) manibus contractaverat: idem cap. 1, apud me num. 3 narrans miraculum ad B. Adalberonis tumbam obtentum, rei gestæ tempus adscripsit hoc modo: Acta sunt hæc eodem anno, quo beati Virgiliti (Salisburgensis episcopi) ossa sunt revelata, in vigilia sancti Johannis Baptistæ: nec ea veterum relatione cognovimus; quia oculis nostris ea vidimus. Atqui S. Virgiliti corpus inventum fuisse anno 1181, probant ibidem Pezsius, Baronius in Annalibus, et in horum Critica Pagius ad eundem annum, quo proinde tempore vivebat Libelli auctor.

F Auctor Vitæ majorisque partis miraculorum

12 Porro cum idem ille rursum cap. 13, apud me

A me num. 49 aliud miraculum anno 1204 im-
 scriptis ante
 annum 1225:
 tratatum narret, scripsisse dicendus est jam in-
 choato saeculo XIII; quod ne post annum 1225 fe-
 cisse credatur, obstat ejusdem libelli continuator,
 dum apud Joannem abbatem et Pezium cap. 17,
 apud me num. 51, caecum ibidem anno 1225 illu-
 minatum scribit; unde colligere licet, primum Vitae
 ac Miraculorum scriptorem postremo hoc anno
 aut non superfuisse inter vivos, aut certe scribere
 desisse. Haec de tempore biographi; ad nomen
 conditionemque quod attinet, tametsi haec a ne-
 mine hactenus tradita latere saepe laudati poste-
 riores editores agnoscat, merito tamen censent,
 eundem Lambacensem monachum fuisse, probat-
 que Pezium ex ipsis scriptoris verbis, ex quibus
 id manifestum evadit. Ea igitur accipe.

fuitque mona-
 chus Lamba-
 censis;

15 In primis circa finem Prologi ad Vitam
 num. 2 sic loquitur biographus: Sed, quia generatio
 praeterit, et generatio advenit, ne volubilibus
 annorum curculis desidiosa, quae istius
 temporis facile subrepat hominibus, negligentia
 posteritas post successura oblivioni tradat origi-
 nem Lambacensis caenobii, Fundatores ejus,
 QUIBUS SUMMAM ET AETERNAM DEBEMUS REVERENTIAM;
B insuper signa et miracula virtutesque sanita-
 tum, quibus misericordia Domini, qua plena
 est terra, tumulum BEATI PATRIS NOSTRI, episcopi
 Adalberonis, illustravit, dignum posteris com-
 mendare duximus. Deinde in Libello miraculo-
 rum cap. 7, apud me num. 18, fluviolum trino
 nomine appellatum memorans, Tertio, inquit, ut
 praedictum est, loco LAMBACH nuncupatur, unde
 LOCUS NOSTER vocabulum sortitus est. Cum igitur
 anonymus iste Adalberoni et parentibus illius,
 velut caenobii Lambacensis fundatoribus, sese plu-
 rimum obstrictum profiteatur; cum eundem bea-
 tum Episcopum vocabulo Patris nostri honoret
 ipsumque Lambacense caenobium Locum nostrum
 appellet, procul omni dubio is Lambacensis mo-
 nachus fuerit.

sed parum
 accuratus.

14 Jam quod ad argumentum scriptio-
 nis spectat, ex praemissis satis liquet, biographum
 potissimum proposuisse, originem sui Lambacen-
 sis monasterii, et miracula, quibus fundator Adal-
 bero in ejusdem ecclesia fulsit, posteritati com-
 mendare; gesta vero Fundatoris compendiose
 referre, quantum ad qualemcumque hujus Viri
C notitiam necesse ei videbatur: quod et fecit. At
 certe anonymus, in chronotaxi minime accuratus,
 personas quasdam factaque ad aliena tempora
 retulit, maxime in sede sua expulsus fuit, ut suo
 loco ostendimus. Huic Vitae subjiciam jam lauda-
 tum Libellum miraculorum ex eadem editione
 Pezii, adjectis pariter, quae hic apud abbatem
 Lambacensem variare observavit. Mabillonius ab
 hoc Libello recudendo abstinendum censuit, quod
 nihil peculiare ad illustrandam sui Ordinis histo-
 riam contineret.

Is item pri-
 mus scripsit
 Libellum mi-
 raculorum,

15 Porro, eundem esse Libelli Vitaeque scripto-
 rem, colligimus ex verbis Prologi num. 15 datis,
 quibus Vitae auctor promissit, se scripturum mi-
 racula, quibus Deus B. Adalberonis tumulum
 illustrare dignatus est, de quibus tamen nullum
 verbum in ipsa Vita reperire est; ut proinde, nisi
 Miracula ejusdem scriptoris Opusculum sit, bio-
 graphus promissis suis minime stetit dicendus
 sit. Adde etiam, quod, teste Pezio, Vitae et Libel-
 lus in eodem codice Lambacensi, eademque manu
 ineuntis saeculi XIII exarata sint usque ad Libelli
 capituli 13 finem, ut hinc quoque nihil in opposi-
 tum liceat suspicari. Dixi: Usque ad Libelli

capituli 13 finem; nam inter hoc et sequens caput
 Pezium, quod subdo, monitum aliis characteribus
 interposuit: Quae continenter in eodem cod.
 Ms. subjunguntur, B. Adalberonis miracula
 aliam quidem, sed coevam, manum praese-
 ferunt; quod idem in ultimo capite advertere
 licet. Inscriptiones vero capitum ad oram ad-
 jectae saeculum decimumquintum non obscure
 sapiunt.

AUCTORE
 C. S.

16 Quam ob rem mihi verisimillimum fit, scri-
 ptorem Vitae, Libello miraculorum ad finem usque
 capituli 13 jam perducto, spatium in membrana
 reliquisse ceteris, quae eventura sperabat miracu-
 lis adscribendis (nullam enim, ut alias fieri assolet,
 isti Opusculo clausulam ibidem apposuit); deinde
 vero post illius mortem alium quemdam Lamba-
 censem monachum adjectisse miracula, quae septem
 sequentibus capitibus continentur. Sane, quod
 ibidem narratur cap. 17, apud me num. 51,
 factum dicitur anno 1225; atque ipse scriptor
 cap. 21, apud me num. 55, monachum se Lam-
 bacensem profestetur dicens: Una Sabbati venit
 multitudo copiosa... ad tumbam beati Patris
 nostri venerandam. Nam quo alio, quam sui
 monasterii Fundatoris titulo Adalberonem Bea-
 tum Patrem suum appellasset? Tertium denique,
 qui postremum, seu 25 caput eodem saeculo XIII
 adjecti, quem potius quam Lambacensem caeno-
 bitam fuisse arbitramur? Ceterum hunc quoque
 Libellum, uti et Vitam, pro more nostro in alia
 capita sic partitus sum, ut veterem eorumdem
 partitionem in margine adscriperim; ipsas vero
 antiquas capitum inscriptiones Libello praemise-
 rim.

quem unus
 et alter au-
 xerunt.

E

17 De altera ejusdem beati Praesulis Vita, me-
 trica scilicet, cujus ex Joanne abbate supra memini,
 Mabillonius in Observationibus ad priorem Vitam
 praevius dixerat: Dabimus Vitae compendium
 metricum, quod nonnulla complectatur, quae
 in Vita desiderantur; nec tamen hoc ibidem dedit.
 At non praetermisit Pezium, sic praefatus: Quis
 fuerit, quae aetate vixerit Opusculi istius
 scriptor, ex Johanne abbate Lambacensi, qui
 id una cum Vitis et Miraculis Adalberonis Her-
 bipolensis, Altmanni Passaviensis, et Gebehardi
 Salisburgensis antistitum, ex vetustis codd.
 Mss. bibliothecae Lambacensis eruisse testatur,
 non constat; nec plura de eodem hactenus
 comperimus. Itaque laudati abbatis fide et
 exemplo jam dictum auctorem denuo prodire
 volumus, uti et veterem Rhythmum, Antiphona-
 nam et Collectam de eodem beato Pontifice,
 quae omnia ad Opusculi sui calcem idem Johan-
 nes abbas exhibuit.

Vitae metricae
 incerti tempo-
 ris